*a D. Matth. c. 18. ver.20.
b Matth. 18.*

Dubito ne huiusmodi rectores ouium, veri pastores non sint, sed mercenarij, vel per simoniam, vel per ambitionem, vel gratiam, in cathedralm intrusi: vel vt lanam ab ouibus tantum accipiant & lac munus obeentes, aut ne sint potius fures aut latrones, quia vocem eorum oues non audiant. hoc enim signum dedit Christus veri pastoris^c, quod oues eum audiant & sequantur. alienum enim non sequuntur, quia non nouerunt vocem alicorū. Mercenarius pastor fugit, & dimittit oues ad intuitum lupi seu Sathanæ graffiantis in grem, quia ad eum non pertinet de ouibus qui querunt maximam hominum frequentiam, potius quam animarum commissarum salutem, magis videntur velle se ipso prædicare, quam officium exercere. Forsan etiam & tales sunt, qui nec mercantur populi frequentiam, vel malæ vitæ, qui ne scandalo sint populo, aut indigni munere quod agere presumunt, canes muti non valentes latrare.

33 Quo fit vt in hoc abusu prætermissionis prædicationis verbi Dei, debeat remedium inquire, & adhiberi vel ex parte populi, vel ex parte pastorum. Ex parte populi segnis populus & morosus, qui diebus cultui diuino & prædicationibus dedicatis, malunt otiosi esse domi, vel vagari quam illis interesse. Ecclesiastici præpositi illum debet admonere officij, & vtilitatis & necessitatis, & quod festa iuxta Dei præcepta sunt sanctificanda, vacandumque ab operibus servilibus, vt ad diuinam intendatur animus: imminere contumacibus sylitionem diuinam, famem spiritualem animabus, quod & ad audiendum verbum Dei per sabbathæ conueniebant Iudei in synagogis, actorum c.13.c.15.c.17. Quod si nihil admonitiō pastoris promoueat, si non timeatur gladius spiritalis, politicorum magistratum auxilium accedere debet. sicut Moyses, iussit congregare omnem populum aut audiendos sermones eius de lege Domini^d. & quemadmodum apud D. Matthæum c.22. & D. Lucam 14. pater familias iubet vocari ad cœnam inuitantes, & compelli venire in viis in sapibus & alibi existentes. cœna autem est verbum Dei, & sacrificium missæ, ubi verus panis & verus cibus, possunt cogere hi magistratus & imperio, & per multas, & castigationem carceris inobedientes, vt etiam & ad illorum principes pertinet prohibere que cultui diuino aduersatur, quæve illud inficiunt, vt blasphemias, superstitiones, heresces, ea que punire vel op̄ ad ea punienda ecclesiæ adferre, vt Nabuchodonosor edictū laudabile quāvisEthnicus proposuit, ne quis diceret blasphemiam contra Deum Israel vel disperiret & domus eius vastaretur.

d Deuter. 31. vers.12. & 28. e Daniel. c.3. vers.96.

34 Ex parte præpositorū, emendanda etiam segnitia, & curionū ignorantia, atque satagendum vt prælati si tales nouerint esse curio-

nes qui nesciant vel nolint verbum Dei annunciarē parochianis, eos vt fucos qui mel aluearium inutiliter edant, expellant, aliisque qui valeant, & possint & velint officium & munus exercere, concedant^a. sic enim conferuntur ecclesiastica beneficia, vt ij quibus gratia fit in eis, munera requisita exercētant per se^b. Nam beneficium cleric. non redditur propter officium^c, & qui non potest officium excipi, debet den. b c.1.21. q.1.c. carere fructibus beneficij^d. Et si in eo negligentes prælati sint, magistratus politici debent procedere aduersus curiones, per captionē sanctorum, 70. distinct. cc f. de rescript. fructuum beneficiorum, vt ex illis eorum loco habeant concionatorem, vel ipse curio cogatur per se prædicare, aut vt per alium d c. latores, de idoneum id munus exequatur. Sic Iohas rex Hierusalem, prohibuit cleric. excommunicatibus accipere pecuniam oblatam in sanctuario Dei à populo, quod instaurarent sarta tecta templi, donec instaurata fuissent^e. storis, de ap. Nam & Deus per Prophetam Amos, maledictionem & va minatur optimatibus qui capita sunt populorum, qui nihil compatuntur su- 12. per contritione Joseph vel ecclesiæ^f. Optimum autem erit, ne mis- ceantur sacra prophanis, si parochiani implorent officium episcopi f Amos ca. 6. contra curionem, non secus quam filii qui pro alimentis corporali- ver.1. & 6. bus possunt parentes in iudicio interpellare^g.

g l. si quis à liberis, de liber. agnosc. P.

Etsi magna negligentia est, regi magistratus, & ipse princeps, per retentionem fructuum poterunt ad munus debitum compellere vel vi, petente ecclesia vel ab ecclesia damnatos & cōturnaces expellere. Sicut Antiochiae, ecclesia episcopum Paulum Samosatenum propter impium dogma excommunicavit, & cūm nollet ex episcopali domo discedere, & retinere episcopij facultates, haberetque suā factiōnē quæ eum tuebatur, senior pars ecclesiæ impetravit ab Ethnico imperatore Aureliano, vt magistratuū imperio cogeretur relinquare episcopi domū & facultates: vt est in histore ecclesie lib. 7.

35 Pudet autem immorari in defensione quorundam, qui causantur frequentiam verbi Dei, & quotidianam, vel frequentiorem prædicationem, parere fastidium populo & contemptum. miserum hominū quippe hoc dicentium diffugiū, vt se releuerūt à debito officio, transferendo culpā in verbū ipsum Dei, quod tamen quo magis hauritur, & auditur eo magis desiderium audiendi incendit & prouocat, tantum abest vt fastidium pariat. Vix enim est sermo Dei & efficax & penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens vsque ad diuisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque & medullarum, & discretor cogitationū & intentionum & cordis &c^h, & sapientia verbi Dei, de se ipsa dicitⁱ, Qui edunt me adhuc esurient, & qui bibunt me adhuc finēt. c.4. vers.12. qui audiit me non confundetur, & qui operantur in me non peccabunt. Qui i Eccl. si. c. elucidat me vitā eternā habebunt. Hac omnia liber vite, & testamentū al- 24. ver. 29. & nisi mihi cognitionis & cognitio veritatis & c. similes rursus & hi mihi videtur impiis seq. filiis Israhel qui concitarunt iram Dei, dicentes in deserto de diuino illo caelesti manna, Anima nostra iam nausear super cibo isto lenissimo k. Dehinc si vera sentētia seu excusatio est horū negligētiū vel ignorā Iz Numero. c. tiū, qui curā prædicādi suscipiūt, quorsū laboribus inutilibus vexantur 21. ver. 5. 1 Dini Matth. batur Dominus, qui quotidie se docuisse in tēplo testatur^l. Sed nōne c. 26. Luce 19. etiam sicut quotidie corpus nostrū hoc, egēt alimentis nouis, & non & 22.

poteſt ſine illis ſuſteneſe: ita non videmus, nec animam noſtrā ſi-
ne eſta illa diuina verbi Dei viuere poſſe verē, cūm non in ſolo pa-
^{a. Deut. 8. ver.}
^{b. D. Mathei}
^{c. 4. verſ. 4. D.}
^{d. Luce 6. 4. v. 5.}

ne homo viuat, ſed in omni verbo quod egreditur de ore Domini:
Ita c. inter cetera que ad ſalutem 15. de officio iudic. ordin. lib. 1. tit. 31.
reſolutur etiam.

35. Sed & illud poſtemum quod prætendunt, ſufficie populo, ſi
orationem Dominicalē & mandata Dei cognouerit, ex eadem pro-
diit ſegnitia, vel ignorantia paſtorum quorundam. Nam quāuis Chri-
ſtus docuiflet orare & dicere *Pater noster*, tamen quotidie erat vt di-
xi, in templo docens, prædicans, & erudiens populu. Fuerunt & Apo-
ſtoli quotidie explicantes verbum Dei in ecclēſiis, cum multo labo-
re & exercitio affiduo, vt dixerint, *Non eſt aquū nos relinquare verbum*
Dei, & ministrare mensis, &c. Actor. c. 6. Quorūm etiam dictūm fuſ-
ſet, *predicate Euangeliū omni creature, ſi ſufficeret oratio Dominica &*
mandata nuda ſine explicatione proponere? Quorūm & illud, Beati
qui audiunt verbum Dei & custodiunt illud ^b.

Quærerē & ab huiusmodi censoribus populi, qui tam pauca illis
ſalutaria neceſſaria deſiderant, num putent populum poſſe hæc ea-
dem ſine interprete intelligere. vel, an quomodo exequenda ſint ſi-
ne doctore adipisci. num etiam h̄eresum procellas ex illis male in-
terpretatis poſſint præcavere, niſi ecclesiastem intelligent, cūmque fre-
quenter conſulant, quod & reſpondit Aethiope reginæ Cádacis in-
rogatus à S. Philippo, nū que legebat in Eſaia tunc, intelligeret, reſtē
reſpondit, & quomodo poſſim, ſi non aliquis oſtenderit mihi ^c? Ma-
data Dei, Symbolūm veſtigia, exiguis quidem tabulis & verbis con-
cludunt, ſed quanta ibi latē mysteria, quōtve errores inde fuerint
contorti quia male intelliguntur, nemo ignorat. quid etiam ille articu-
lus, quod Christus reſurrexit ſecundum ſcripturas exigit explica-
tionis reſpondeant, & an populus tinctus & leuiter inſtructus poſſit
illias ſine duce intelligere.

36. Quocirca in optimā republica, & quæ conſeruanda eſt ſine fe-
ditionib⁹ ſub Dei tutela, & cōmuni ſocietate, & firma amicitia, bo-
nis moribus temperata, magiſtratus civilis etiam adefſe debet ecclē-
ſia, & curare non ſolūm vt finalē herba hereticon radicitus conuel-
lantur, néve falſa aut ſimulata religiones introducantur: ſed etiam,
vt diligenter cultus diuinus exerceatur, & verbum Dei frequenter
proponatur & audiatur, vtque populus interſit, & iij quorum munus eſt
docere, non deficiat. Porro intentior hæc cura ſupra alias eſſe debet,
quia potiſſimum etiam fundamentum reip. eſt religio pura, ſincerè
cultæ, & quia anima eſt pretiosior corpore. Et ne quando exprobre-
^{d. Threnorū c. 3}
tur illud quod ſcribitur ^d, *Paruuli petierunt panem, id eſt doctrinā Eu-
angelicā, nec erat qui frangeret eis.* Muſto magis etiam vigilare de-
bent, contra eos qui falſis doctrinis populum corrūpunt & venenis
hereticon inficiunt: cūm quia nouæ iſta doctrinæ commouent & in-
ſtruunt ſeditiones, pacēmque turbant, tum etiam, quod conſeruatio
& defenſio fidei ad principes temporales, ſeu ſeculareſ delata eſt per
Deum, qui eis gladium ob eam præcipue cauſam confeſſit ad vindi-
cam malorū & laudē bonorū, & ita expreſſe decisū in c. ſicut ex-
cellentiam,